UBND TỈNH AN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 2842/SNNPTNT-CCTTBVTV An Giang, ngày 14 tháng 11 năm 2024
V/v tăng cường khuyến cáo sản xuất

các giống lúa chất lượng cao

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ Kế hoạch số 115/KH-SNNPTNT ngày 11/10/2024 của Sở Nông
nghiệp và PTNT về sản xuất và tiêu thụ trong lĩnh vực trồng trọt vụ Đông Xuân
2024-2025, trong đó vụ Đông Xuân 2024-2025 bắt đầu xuống giống lúa kể từ ngày
01/11/2024, đến nay một số địa phương đã thực hiện xuống giống các giống lúa cơ
bản đúng với chỉ đạo về cơ cấu giống của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
Tuy nhiên, một số huyện, thị xã, thành phố vẫn còn sử dụng các giống lúa có chất
lượng gạo thấp chiếm tỷ lệ khá cao, việc này sẽ ảnh hưởng đến việc thực hiện liên
kết, việc xuất khẩu đối với các thị trường có nhu cầu lúa chất lượng cao.

Nhằm nâng cao công tác chỉ đạo về hoạt động sản xuất lúa tại các địa
phương đáp ứng nhu cầu thị trường xuất, gia tăng giá trị, tăng thu nhập cho người
trồng lúa; Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,
thành phố thực hiện các nội dung như sau:

a) Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện gieo
trồng các giống lúa chất lượng cao như: OM5451, OM18, Jasmine 85, Nàng Hoa,
Đài Thơm 8…. Đây là các giống đã được khảo nghiệm, công nhận, phù hợp với
điều kiện canh tác của tỉnh, có năng suất ổn định, chất lượng gạo tốt, đáp ứng nhu
cầu xuất khẩu, giá trị mang lại rất cao hơn các giống lúa thông thường; đồng thời
giảm thiểu rủi ro khi thị trường xuất khẩu gạo biến động, có sự tham gia của nhiều
quốc gia vào hoạt động này.

b) Chỉ đạo phòng chuyên môn, UBND xã, phường, thị trấn tăng cường công
tác kiểm tra, phát hiện, xử lý kịp thời các cơ sở sản xuất, kinh doanh giống lúa
chưa được phép lưu hành, hàng hoá chưa đủ điều kiện lưu thông (nhãn mác, bao
bì) theo quy định pháp luật.

c) Đẩy mạnh triển khai công tác tập huấn, hướng dẫn nông dân kỹ thuật sản
xuất các giống lúa chất lượng cao, xây dựng mô hình trình diễn và nhân rộng mô
hình các giống lúa mới phù hợp với sinh thái từng địa phương.

d) Chủ động giới thiệu cơ cấu giống lúa gieo sạ tại địa phương, kết nối, xúc
tiến mời gọi các doanh nghiệp, thương lái tham gia liên kết theo chuỗi giá trị với

Hợp tác xã nông nghiệp, Tổ hợp tác góp phần phát triển diện tích sản xuất lúa
theo đề án 01 triệu hecta lúa chất lượng cao tại địa phương.

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện,
thị xã, thành phố quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở (b/c);
- Trung tâm Khuyển nông;
- Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, NTL.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Hiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T10:06:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonnptnt@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!